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eneligt med rigets interesser, bemyndige Hjem- 
mestyrets repræsentanter til efter derom fremsat 
ønske direkte at føre forhandlinger under med- 
virken af udenrigstjenesten.« 

I svar på spørgsmål nr. S 791 sagde statsmini- 
steren, at »regeringen vil være indstillet på at . 홢 
drøfte en ordning, hvor landsstyrerne bliver be- 
myndiget til at handle på rigets vegne i sådanne 
mellemfolkelige anliggender, der alene angår 
Færøerne henholdsvis Grønland. Regeringen 
har igangsat et arbejde med henblik på en kon- 
kret udformning af en sådan bemyndigelse.« 

Derfor ser det for spørgeren ud som om, at 
statsministeren nu lover Færøerne en bemyndi- 
gelse, som Færøerne allerede har. 

Sagen om den danske repræsentation i IWC, 
hvor Danmark nægtede at give formandskabet 
til Grønland og Færøerne, selv om disse lande, 
modsat Danmark, har direkte interesse i hval- 
fangst, tyder på, at man næppe er indstillet på at 
udvide bemyndigelsen. 

Spørgeren frygter endvidere, at den pragma- 
tiske og forholdsvis velfungerende ordning, 
man har på fiskeri- og handelsområdet i dag, vil 
lide skade, hvis ordningen nu skal lægges i faste, 
juridiske rammer. 

Svar (17/12 02) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som ordningen er i dag, skal hjemmestyrets re- 
præsentanter i hvert enkelt tilfælde bemyndiges 
til at føre forhandlinger om specielle færøske sa- 
ger på udenrigsområdet under medvirken af 
udenrigstjenesten, jf. den færøske hjemmestyre- 
lovs § 8, stk. 4. 

I min redegørelse til Folketinget den 1. okto- 
ber 2002 og i forbindelse med den efterfølgende 
forhandling i Folketinget herom redegjorde jeg 
for regeringens tanker vedrørende etablering af 
en nyordning i samarbejdet med Færøernes og 
Grønlands landsstyrer på det udenrigspolitiske 
område. 

Som det fremgår af mine henvendelser til lag- 
manden og landsstyreformanden, jf. besvarelsen 
af spørgsmål nr. S 1047, foreslår regeringen 
landsstyrerne, at dette drøftes nærmere i et ud- 
valgsarbejde med deltagelse af landsstyrerne. 
Jeg skal derfor ikke, som spørgeren lægger op 
til, i dag foregribe udvalgsarbejdet og resultatet 

af drøftelserne mellem regeringen og landssty- 
rerne. 

Spm. nr. S 1049 

Til statsministeren (6/12 02) af: 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
»Når nu.Færøerne og Danmark ifølge statsmini- 
steren er to fuldstændig ligestillede dele af et så- 
kaldt »rigsfællesskab«, hvorfor er færøske myn- 
digheder så ikke indbudt til på lige fod med 
danske myndigheder at deltage i det arbejde, 
der har til hensigt at give Færøerne bemyndigel- 
se til at handle på rigets vegne i sådanne mel- 
lemfolkelige anliggender, der alene angår Færø- 

. erne?« 

Begrundelse 

Ifølge statsministerens svar på spørgsmål nr. 
S 791 er arbejdet med den bemyndigelse, der har 
til hensigt at give Færøerne bemyndigelse til at 
handle på rigets vegne i sådanne mellemfolkeli- 
ge anliggender, der alene angår Færøerne, nu 
kommet så langt, at man tilrettelægger den kon- 
krete udformning af bemyndigelsen, men først 
på et senere tidspunkt vil man inddrage Færøer- 
nes landsstyre -  og da »som led i dette arbejde«. 

Men ifølge statsministeren er Færøerne og 
Danmark to fuldstændig ligestillede dele af det 
såkaldte »rigsfællesskab«. 

Spørgeren har svært ved at få øje på nogen li- 
gestilling, når Danmark skal »bemyndige« Fær- 
øerne noget, som kun angår Færøerne. Og når 
færøske myndigheder endda kun perifært skal 
inddrages i arbejdet med denne bemyndigelse, 
forekommer det spørgeren, at statsministerens 
gentagne tale om »fuldstændig ligestillede dele 
af rigsfællesskabet« er fuldstændig absurd. 

Svar (17/12 02) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan henvise til min besvarelse af spørgsmål 
nr. S 1047. 


